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A z  o l a s a - ü t a p f a t

barátságot, együttérzést m i
ként a történelem során annyi
szor —  ismét piros, meleg, hősi 
vér szentesítette: egy olasz ú j
ságíró, Franco VeJlani Dión isi 
hősi halált halt „valahol a Don 
nicllett“ , egy parancsnokát vesz
tett m agyar rohamosan a t  élén, 
A  két nemzetnek évszázadok so
rán annyi hős Ha halt meg a be
csület mezején, közös eszménye
kért, szent ügyekért vállvetetten 
v ívo tt  harcokban, az olasz tör
ténelemnek csaknem minden lap 
ján éppen úgy m egtalálhatjuk 
az önkéntes m agyar hősök nevét, 
mint ahogyan a m agyar ügy ol
dalán ezerév a latt is sok-sok 
olasz vitézkedett. A  Vellan i l)io - 
nisi hősi emlékének áldozó h iva
talos ünnepségen éppen ezért a 
rósztvett közéleti előkelőségeken 
kívül, láthatatlanul bár, ott vo lt 
az egész magyarság. Tisztelettel 
és hálával, Olaszország, az olasz 
nép és az olasz ügy iránti meleg 
szeretettel hódol az ország u lég 
méltóbban Vellan i emlékének, 
am elyet ott őriz saját hősi ha- 
lo tía ira  va ló  kegyeleten megem
lékezései mellett. Ennek a meg
emlékezésnek, szeretetnek, méltó 
k ifejezése a Főméitóságú tír  á l
tal a hősi olasz újságíró-katona 
özvegyének átnyújtott M agyar 
Érdemrend Tisztikeresztje.

A búcsúiéwf, nemzeti
gondolatnak. —  ahogy Ivállay 
.Miklós miniszterelnök ismételten 
megállapította , ml voltunk az 
úttörői. Európában elsőkként ke- . 
restiik a nemzeti és keresztény I 
gondolat érvényesítésével a szebb, 
boldogabb jövő  felé vezető utat; 
a Szegedi flondolat vo lt az első 
megfogalmazása a ma Európa 
sorsának alapjává tett program
nak. És — az olasz-magyar lelk i
ség rokon voltának ez is m eg
győző gyönyörű bizonysága! 
Olaszország vo lt uz első áilum, 
Mussolini volt az első felelős ni 
lám férfi, aki vá lla lva  az ak
kori Európa rokonszenve elvesz
tésének kockázatát - fenntartás 
nélkül odaállt a m agyar iig5 
mellé és fennen hirdette: I g a z 
s á g o t  M a g y a r o r s z  á g na  k . 
Ez az egyszerű, akkor Európa 
által semmi bevett jelszó azóta 
„ I  g a z s á g o t E u r ó  p  a n a ki 
követeléssé szélesült. Ennek u 
követelésnek a jegyében harcol
nak a Tengely és a velük szövet 
Vezeti népek hadseregei az adaz 
ellenséggel, és egyre közeledik a 
íiagv  nap. am ely meg Is hozza 
majd uz új, általános Igazságot 
egész Európának. Keresztényibb, 
szociálisabb, igazságosabb életet 
fog ennek uz Igazságnak a győ

zelme jelenteni mindenki szá
mára, illő tehát, hogy — ha a 
harc eredményében valameny- 
nyíon részesedni akarunk — 
mindannyian résztvegyünk a 
harcban is. A  hős honvédek oda- 
künt a harctéren életüket, egész
ségüket veszélyeztetik, m íg ne
künk, akik idehaza mezőgazda
sági. va gy  ipari szerszámmal, 
tollal, vagy ceruzával a keziink-

Vasárnap, október 18-án llng- 
váron az Egyesült Keresztény 
Nem zeti L ig a  cszakuiagyaror- 
szági csoportja nagygyűlést tar
tott, amelyen megjelent Kállay  
M iklós miniszterelnök A n ta l Is t
ván nemzői védelmi propaganda 
m iniszter kíséretében. A minisz
terelnököt és a kíséretében volt 
közéleti előkelőségeket meleg 
szeretettel, ragaszkodó ünneplés
sel fogadta K árpáta lja  népe, k i

A z  Ecjy csalt Ke ■csztény Nem  -
zeti L iga nagyig.vi lését To in eső
ny i Vilmos Púi, K árpáin Ijt kor-
Hiányzói biztosa nyitotta ineg,
üdvözölve a miniszterelnököt.

Kállay Miklós mi ni szír •elnök
nagy beszi dél (i7.y.(i kezdte meg,
hagy visszaemlékezett arra a 
napra, amelyen — mintegy ti
zenöt esztendővel ezelőtt — mint 
Szabolcs megye főispánját, a vele 
közigazgatásilag egyesitől I l'ng 
megye főispánjává is beiktatlak. 
Unf/ megye- akkor három község- 
ből állt. ina pedig — úgymond a 
miniszterelnök — újból együtt 
vagyunk itt mindannyian Vngvú- 
rott és írlénk tekint egy megna- 
gyobbadotI Magyarország.

A miniszterelnök megindító 
visszaemlékezését szűnni nem 
akaró éljenzés és taps követte.

A miniszterelnök ezután így  
fo lytatta beszédét:

— Ez h magyar történelem, ez a 
magyar örökkévalóság, ez n ver
hetetlen. törhetetlen, örök életre 
hivatott magyar lét. amit úgy 
hívnak, hogy szent isi róni gondo
lat. Mert

a szeli üst ván l gondolat nem
csak államformát, nemcsak 
egy különleges állatai szer
vezetet jelent, hunéin je
lenti az elválaszthatatlan, 
mindörökké való egy másra- 
italtságiit azoknak a népek
nek, amelyeket a sors ide té

lien harcolunk, csak kisebb ha
szonnal, kevesebb kényelemmel, 
szerényebb élelmezéssel kell be
érnünk ahhoz, hogy megszerez
zük az új Igazsághoz való jo  
gunkat. És akkor, amikor „va la
hol Oroszországban" hős fiaink 
vére omlik és amikor gyáváknak 
kiáltanék ki azokat, akiknek töb
bet érne életük, mint a haza be
csülete, nekünk, itthoniaknak is

fejezéséül annak a  szeretetteljes 
összeforródúsnak, amely a ma
gyar és ruszin nép együttélése 
során Fejlődött ki.

A  nagygyűlés keretében a m i
niszterelnök hatalmas beszéltet 
mondott Kárpátalja m agyar és 
ruszin lakosságának föladatairól, 
u szeritistváni szellem helyes ér
telmezéséről és ennek kapcsán az 
ország keresztény nemzeti társa
dalmának kötelességeiről.

rém tett. erre a földre hozott. 
Ennek az egymásrautaltság
unk mindenkori belső tartal
mát. élei formáját a szent- 
istváni gondolat keretei kö
zött mindig azok az idők 
szabják meg, amelyeket itt 
élnek együtt ezek a népek.

De azt. liogy kötelességünk n 
földön egymást támogatni, hogy 
itt egyforma életet kell élnünk, 
egyformán keU védenünk a. Kár
pátok gerincét, az Érintőn szabta 
meg. ennek az életnek és közös
ségnek irányítását ezer éven át 
mi, magyarok idézettük.

A  miniszterelnök ezután ig y  
folytatta:

— Ne a súrlódások legyenek 
alapvetők gondolkodásunk ki
alakításában. hanem az elhiva
tott hűk, amely szintén kötelessé
get jelent. A tisztviselő, az erdei 
munkás, a favágó és minden tár
sadalmi rangú ember munkája 
mind-mind nemzeti kötelesség. 
V leik inas/,toré is. akinek min
dig a békét és szere te let kell hir
detnie. És kötelesség az is, hogy 
cluézök legyünk azok iránt is. 
akik talán nem egészen úgy gon-i

a kényelmes élet, nagy haszon, 
bőséges étkezés elé kell helyez
nünk a haza becs ül ötét! E l kell 
látni dolgunkat azon a helyen, 
ahová sorsunk állított, tekintet 
nélkül a kisebb kényelmetlensé
gekre, kevesebb haszonra. M ert 
csak igy  érd eme ihetjük ki azt a 
johbsorsot, igazságot, am elyért 
annyian áldozzák most életüket 
a harctereken .,,

A  miniszterelnök ezután T'ng- 
vár és Kárpátalja történelmi ese
ményeiről emlékezett meg és a 
legutóbbi eseményekre utalva rá
mutatott arra, hogy

a történelmi erőknek csak igen 
kis fuvallata volt szükséges 
ahhoz, hogy a magyar gondo
lat, ellen felsorakozott hatal
mas erők semmivé váljanak és 
— úgymond: — megint itt va
gyunk és bizonyságát szolgál
tatjuk annak, hogy örökkön* 

örökké itt is maradunk.

Kültag Miklós ezután a ma- 
gyar-ruthén együttélés t ó fu - lm i 
eseményeiről és az egy iné 'utalt
ság bizonyságairól emlékezett 
meg: rámutatott arra. hogy a. 
manyarság szereti azokat a más 
vallásét, más fajtájú . más köntöst 
viselő embertársait, akiket itt lá
tóit, ide behozott, vagy ide be
engedett. Hangsúlyozta, hogy ez 
a szeretet teljes egyenjogúságot 
jelent a nemzőii életben, annak 
politikai, kulturális és gazdasági 
vonatkozásaiban egyaránt.

Az egyenjogúság azonban 
nemcsak jogokat, hanem köte
lezettséget is jelent. Kötelessé
get a teljes nemzeti hűség és a 
lelki összeolvadás terén és egy

más hibáinak elnézésében.

nyújtott kezet nem úgy fogad
ják. mint azt mi szeretnénk, 

dolkoznak, mint mi s a reléjük
Hangsúlyozta ezután a minisz

terelnök, hogy <7 jó  szót. a szeretet 
megnyilatkozásait senki se te
kintse gyengeségnek; abban a. 
pillanatban, amikor úgy érzi, 
hogy a magyar nemzeti élet, a 
magyar nemzeti erő veszélyez
tetik.

kemény kézzel fog lesújtani a
meggondold (Inunkra ös megté
vesztőitekre, akik nem élnek a 

történelmi gondolatban.

KÁLLAY MIKLÓS miniszterein;}!::

MI INDÍTOTTUK e l  a  k e r e s z t é n y  
NEMZETI GONDOLATOT EURÓPÁBAN
A miniszterelnök nagy beszéde Ungváron a magyar társadalom 

kötelességeiről és a nemzet elhivatottságáról

Egyformán kell védenünk a Kárpátok 
gerincéi . . .

Minden társadalmi rangú ember munkája 
nemzeti kötelesség



A keresztény gondolat úttörői voltunk . . .
A miniszterelnök ezután igy  

fo lytatta  nagyhatású beszédét:
— Tény és való, hogy
ml, magyarok voltunk a meg
indítói és első harcosai annak 
a gondolatnak, amely ma Kú
rálni kan uralkodik. Ml voltunk 
az első harcosai ennek a gon
dolatnak, amely most uralkodó 
egész Kúráimban a meglátjá
tok, az lesz az egész világon Is. 

H ogy abban az időben ruegnemér- 
tóssel találkoztunk az egész v ilá 
gon. annak egyik i’öoka éppen az 
volt, hogy az 1918-as összeomlás 
után mi ebben a gondoláiban tá
madtunk fe l és ébredtünk ú j 
ételre. Egy világ választolt el 
bennünket az akkori győzőktől. 
Megcsonki tót tságún kn nk, megal á - 
grófságunknak.

húsz évi nyomorúságunknak 
egyik főoka éppen az volt, 
hogy mi indítottuk el a keresz
tény nemzeti szellemet ebben 
az Európában, amely akkor 
egészen másként gondolkozott. 

Ha akkoriban szenvedtünk ezért, 
ma kérnünk, követelnünk kell. 

ma el kell várnunk minden üti 
annak elismerését, hogy ennek 
a gondolatnak kialakuló jövő
jében — bármilyen formája is 
legyen az az életnek — nekünk 
az első hely jár, nekünk az 
első helyet kell megadni. Mert 
úttörők vagyunk. a keresztény 

gondolat úttörői.
(Viharos éljenzés és taps.)

— Es hu nem is tudtuk abban az 
időben ezt a gondolatot teljesen 
megvalósítani, ennek oka az volt.

hogy m int egy csenő, egyedül áll
tunk akkor az európai demokrácia, 
szabadkőművesség és zsidóság ten
gerében.

A a a pozíció azonban, amit 
megszereztünk, nekünk múltat 
jelent, a kezdeményező múltat, 
amelynek felismerését nekünk 
követelnünk kell. Emelt fővel 
állunk itt Európában, önálló 
magyar gondolkodásunkat han
goztatva s jogainkat nemcsak 
az ezeréves magyar történelem 
erkölcsi alapján, nemcsak azon 
nz alapon kell követelnünk, 
ami a magyar mindig volt, az 
európai kultúra hordozója, ha
nem mint a keresztény nemzeti 
újjászületés első harcosainak 

is.
A  miniszterelnöknek ezeket a 

történelmi jelentőségű m egálla
pításait szűnni nem akaró lelkes 
éljenzés és taps követte.

Leszegezte a miniszterelnök, 
hogy a nemzeti n.t és büszkeség 
megóvására intő szavai minden 
magyarhoz, túl a határon, át az 
Óceánon is szólnak. Hangoztatta 
ezután a miniszterelnök, hogy 

nem volt elég a zsidókat bizo
nyos pozíciókból kiemelni, «  
zsidószellemet Is el kell távolí

tani a magyar életből.

Az igazi antiszemitizmus *— 
mondotta Ivátlay Miklós — nem 
tőke-ellen ességet jeleni, hanem 
profil- (jogtalan és aránytalan 
haszon) ellenességet. A  keresztény 
töke uralmát becsülnünk kell, — 
úgymond — mert az munkát je 
lent.

Lelki megújhodást! . . .
A  m iniszterelnök beszédét ezek

kel a szavakkal fejezte be:
— Búcsúzóul még egyet aka
rok magyar szívből, magyar

lélekből mondani. Korábban 
arra hivatkoztam, hogy a 
magyar volt és a magyar az 
egyedüli a világon, aki sze
reti másfajú embertársait. De

A  magyar ököl le f o g  sújtani
kérlelhetetlenül mindazokra, 
akik a ml hazánk vesztére spe
kulálnak. A  vitézek, tűzharco
sok és nemzetvédelmi kereszte
sek szövetkezése olyan hatal
mas erőt képvisel, amelyen 
megdől az ország rendje ellen 
irányuló minden kísérlet, ók 
a zálogai a magyar fennmara

dásnak. a magyar életnek.
A  szűnni nem akaró éljenzéssel 

fogadott beszéd után Zimmer- 
mann János tűzharcos és vitéz 
Martsekényi Imre országgyűlési 
képviselő beszéltek.

A  dísztáborozás K o llá r  Jenő 
dr. polgármester szavaival vég 
ződött, uki u város közönségéneik
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h á lá j á t  tolmácsolta a  tűzharco
sok iránt

Kállay Miklós Eger képviselőiéi öltje
Október 31-én lesz Egerben a választás

A  P e tró  Kálm án tragikus ha
lálával megüresedett eg ri válasz
tókerület M agyar E let Pártjának 
kerületi nagy választm ány a leg
utóbb tartott ülésén egyhangú
lag úgy határozott, hogy a kerü
let mandátumát Kállai/ M ik lós  
miniszterelnöknek a ján lja  fel. A

határozatról táv ira tila g  értesítet
ték a  miniszterelnököt, aki 
ugyancsak táviratban értesítette 
a  választókerület elnökét arról, 
hogy a je lö lést elfogadja.

A  választást október 31-ére tűz
ték ki.

Szásx Lajos pénxiigyi államtitkár 
ax ú) közellátási miniszter

M  agy aro r szá g  ko rm án y zó j a
Lossonczy István  közellátási tár
canélküli m inisztert sa ját kérel
mére ezen állásától felmentette; 
érdemei elismeréséül a m agyar 
k irá ly i titkos tanácsosi cím et 
adományozta a távozó m iniszter
nek. Utódául a Főmé] lóságú Ú r 
Szász La jos pénzügyi á llam tit
kárt nevezte ki, akinek szemé
lyében európai hírű szakember 
kerül a ma döntő jelentőségű po
zícióba.

A z  új közellátási m iniszter 
1888 bán. Szatmárnémetiben szü
letett, 3937 óta a pénzügym inisz
térium államtitkára. Közéleti 
munkássága elismeréséül a K o r
mányzó Ü r a  M agyar Érdem rend  
Középkeresztjével tüntette ki a 
csillagokkal, nemrég pedig m.. 
kir. titkos tanácsossá nevezte ki. 
Kecskemét országgyűlési képvi
selőjeként fogla l helyet a képvi
selőháziban. Működése elé nagy 
várakozással tekintenek.

nekünk, magyaroknak egymást is szeretnünk kell! Ne Irigy
kedjetek egymásra, ne áskálódjatok, ne gyanakodjatok, ne 
árulkodjatok! Az egymás elgánesnlásáiiak ideje lejárt.. Ennek 
a nemzetnek össze kell forrnia egy csodalatos lelki megújho
dásban. A  70 évesnek és a 20 évesnek egyaránt fiatalnak kell 
lennie, mert csak egy fiatal nemzedék tudja az új jövendőt 
megteremteni. A  fiatalság sohasem ha! meg, az öreg szellem, 
az öreg lélek mindig elpusztul. Ennek a nemzetnek nem ván- 
szorgó lelkű fiatalokra van szüksége, hanem ifjú leik rí öre
gekre és ragyogószemíi fiatal, lélekben összeforrt magyarokra! 

Ebben segítsetek!

A nagy lelkesedéssel fogadott I tett, inogtoldntette a várost és el- 
beszód elhangzása után a minisz-1 látogatott a  festői Turja-vülgy- 
terolnök hivatalos látogatásokat I be is.
---------------  ' — B — y V — — — ^  ---------

A magyar ököl le fog sújtani mindazokra, 
akik hazánk vesztére spekulálnak

Ellein-Reviczky Antal beszéde a Tűzharcos Szövetség győri 
d i szí n b o rozá só n

A  M agyar Tűzharcos Szövetség 
győri főcsoportja október 18-án

agyszabású dísztáborozi'tat rou -
e/,i•ti Győi ott u Innia pesti és
unántúli liíizharcosok részvétc-
•ve 1. A  dísíztá borozás rn <3 y  Őrbe
rkf’zett. az Országos T iizharco-
ok Sző vét ségé ciiiükséfctc, élén

Takách-Tolvay  József g ró f orszá
gos elnök és UH rá h~ Reviczky  A n 
tal rendkívüli követ és m eghatal
mazott miniszter, társelnök.

Takách-Tohay József gró f or
szágos elnök nyitotta meg a disz- 
táborozóst. Drobny Lajos dr. v. 
o. gy. képviselő üdvözlő szavai 
és fa  kár h-Tolva N József orszá
gos elnök beszéde után t J t t v ln -U v -  
Viezk.it Antal rendkívüli követ és 
mégha túl nur/olt miniszter, a szö
vetség társelnöke mondott nagy
hatású beszédet.

Hangoztatta, hogy 1918 tanulsá
gairól nem feledkezhetünk meg.

A huzal védeni minden ma
gyar embernek, de különösen 
minden tűzharcosnak elsőrendű 

széni kötelessége.
A  megszállás alatt volt területek 
ónig,válságának megrendítő sor
sáról felhozott példákkal muta-

tott ró arra. mit. is jelent a hazát 
elveszteni- A  mai világháborúban 
Magyarország nem áll egyedül, 
barátaink, szövetségeseink mellet
tünk vannak. A  vezetés nagy és 
kiváló emberek közelien van. Híz
zunk bennük, de

gondoljunk mindig' arra is, 
hogy a magyar hazát, minden 
körülmények között megvéd- 
jiik. hogy idegen fnjzat n ma

gyarságon ne uralkodhassak.

A  belső ellenségekkel is le kell 
számolni, amennyiben ilyenek 
vannak, de

Képviselöháx
A  képviselőház október 15-én, 

nagy érdeklődés mellett kezdte 
meg a vármegyei, városi és köz
ségi tisztviselők alkalmazásának, 
valamint egyes szolgálati viszo
nyainak átmeneti szabályozásáról 
szóló törvényjavaslat tárgyalását.

Az ülés megnyitása után az el
nök kogyeletes szavakkal emléke
zett meg Petró  Kálmán váratlan 
clhúnytáról, majd Hunyadi-Búzás 
Endre előadó ismertette az együt
tes bizottságok ,jelentését a hősi 
halált halt vitéz nagybányai 
Horthy István emlékének és a 
nemzet háláján ak m cgörfik»léséről 
szálét törvény ja vontairól, majd is
mertette a közigazgatási tisztvise
lőkre vonatkozó törvényjavaslat 
rendelkezéséit, kimutatva, hogy a 
kinevezés} rendszernek átmeneti 
bevezetése nem sérelmes az auto
nómiákra- Az ülés további fo lya
mán az egyes pártok vezérszónokai 
szóltak hozzá n javaslathoz.

A z október 36-3ki ülésen 
n képviselühnz ünnepélyesen, 
egyhangúlag, részleteiben is 
megszavazta n hősi halált halt 
Kornmnyzóhelyctten Úr emlé
két megörOkitő törvényjavas

latot.
majd folytatta az önkormányzati 
tisztvisi-lökro vonatkozó javaslat 
tárgyalását. A  vita befejezése 
után vitéz Keresztes-Fiscfier Fe
renc belügyminiszter mondott 
nagy beszédet, amelynek elhang
zása után a képviselőház általá
nosságban elfogadta, n javaslatot.

A Ház október 20-iki ülésének 
megnyitása után nz elnök meg
emlékezett Tusa (tábor képviselő 
elhunytáról, majd 

a Ház elfogadta a Szombat
hely és Kaposvár megyei vá
rosoknak törvényhatósági jo
gú városokká való átminősí
tésére vonatkozó törvényjavas

latot.
Ezután n Ház Reményi-Schneíler 
Lajos pénzügyminiszter beszéde 
után

elfogadta az 19.1II 1940. évi
zárszámadást

és a Legfőbb Állami Számvevő- 
széknek errevonatkozó jelentését. 
Bejelentette a miniszter, hogy a 
jövőévi költségvetését a Ház ok
tóber 83-iki ülésén terjeszd be.

Felsöháx
A felsőim/, október 21-én tár

gyalta a képviselőház állal e l
fogadott és a felsőházi bizottságok 
által is letárgyalt törvényjavas
latot. amely a hősi halált halt 
Horthy  István kormányzóhal vét
len emlékének és u nemzet hálá
jának megörökítéséről Intézkedik. 

Kállay Miklós miniszterelnök
nek n Kormánvzóhelyetfes Ür 
emlőkét és érdemelt méltató 
hatalmas beszéde után a felső- 
ház hozzászólás nélkül, ünnepi 
formában megszavazta a tör

vényjavaslatot.

Meghalt Tusa Gábor 
orsxággyülési képviselő

Tusét' Gábor dr. ügyvéd, ország- 
gyülósi képviselő, rövid szén ve- 
dós után 52 éves korában Kolozs
váron clhúnyt. A z  erdélyi ma
gyarság egy ik  legkiválóbb fiát 
vesztette el benne.

ú.i gazdasági fötanáesos. A
kormányzó a földm íveléaügyi 
m iniszter előterjesztésére Kánya
i iK>í 1n.pk’ a M agyar Mezőgaz

dák Szövetkezető igazgatójának, 
a hazai mezőgazdaság fejlesztése 
korul szorzott érdemei elismeré
sen] a magyar k irá ly i gazdasági 
főtanácsosi címet adományozta.

K Á L I M Ü T R Á G Y Á K
behozatali kontingenséből tavaszi szá llításra  már 
csak rillllt) tonna van szabadon. K érjü k  tavaszi 
szállításra —  n háborús viszonyokra va ló  tokintot- 
le l —  M E G R E N D E L É S E K E T  a  m űtrágya kör
zet kép viselőknél s a szövet kezeteknél legkésőbb 

N O V E M B E R  H ó  M G  E S Z K Ö Z Ö L N I .  

K Á L I S Ó  B E H O Z A T A L I  RT .
B u d a p e s t ,  V . ,  M á r i a  V a l é r i a - u t c a  12 . s z á m



Készül már a Falu-Gazdaszövetség 
1943-as évkönyve

A  Falu-Oaadmzövetség obben 
az esztendőben is kiadja évköny
vét, am elyet fcagilletmény gya
nánt megküld valaimermyi tag- 
jának, íg y  természetesen a 
Vasárnap előfizetőinek is.

A z  évkönyv előállítási mun
kálatai m ár folynak, mert a 
Szövetség vezetőségének az a 
törekvése, hogy

legkésőbb karácsonyra vala
mennyi tagjának, illetőleg 
hivatalos lapja valamennyi 
előfizetőjének niegkii Ülhesse 

a pompás évkönyvet.
Az idei évkönyv néhány kitü

nően m egírt bevezető és irányító 
cikken kívül az alábbi cikkcso
portokra oszlik: érdekes olvasni- 
valók; elbeszélések és versek; 
gazdaltulm va lók ; egészségápo-
Jás; gazd'aasszon ykodás; íré  fák; 
végül hasznos tudni valók és nél

külözhetetlen táblázatok egészí
tik k i az anyagot. Mondanunk 
sem kell, hogy az évkönyv vala
mennyi cikke jeles m agyar írók 
éw kitűnő újságírók tolla alól ke
rült ki, úgyhogy igaz gyönyörű
ségére és haszno thajtó okulá
sára fog szolgálni az olvasók
nak

Az 1943. övre szóló évkönyvet 
a Szövetség megküldi mindazok
nak a tagjainak, akiknek tagdíj- 
hátralékuk nincs; továbbá a V a 
sárnap olyan előfizetőinek , akik
nek előfizetése legalább fo lyó  évi 
december hó 31-ig rendez ve van.

Ezért a Szövetség vezetősége 
nyomatékosan kéri úgy tagjait, 
mint a  Vasárnap elöfizetöii, 
hogy

tagdíj-, illetőleg előfizetési
hátralékaikat mielőbb ren

dezni szíveskedjenek.

ző: K me.lty  János; pénztárnok: 
Török  László; ellenőr: Bánki
Zoltán fő jegyző ; háznagy: Kiss 
János; könyvtáros: M itn y ih  Bé
la; a számvizsgáló bizottság e l
nöke: M itny ik  F lórián ; tagja i: 
Farugó  Pál, Bauer Ferenc, H u
nyadi Főre ne és K un  János. A z 
űj gazdakör működését az aláb
biakban körvonalazta: kulturá- 

■tékesíto és a gazdák szá
mára közösen beszerző tevékeny
séget kívánnak folytatni. Előadá
sok, folyóiratok és újságok révén 
a tagok korszerű gazdálkodását 
és az általános műveltséget óbajt-

ralu-Gazdaszövetscg a községek érdek
képviseletének szerve

Miut ismeretes, a  Falu-Gazda
szövetség nemcsak a  fiókszövet 
sógok és gazdakörök természetes 
ős országos központja, hanem 
egyidejű leg a községeknek, m in t 
erkölcsi, testületeknek érdekkép
viseleti szerve is. Eszerint a köz
ségek, m int erkölcsi testületek, 

a Szövetség központján ke
resztül adnak hangot óha
jaiknak, a községek fejlesz
tésére von átkozd elhatározá
saiknak, továbbá a falusi la
kosság , szociális, egészség- 
ügyi. gazdasági és kultúra 
lis téren felm erülő kívánal

mainak.
A  községek fel is ismerték annak 
a szükségességét, hogy egy  or
szágos központba tömörüljenek ás 
örömmel jelenthetjük, hogy a fa l
vak igén jelentékeny száma a 
Szövetség kötelékébe tartozik. 
Természetesen a községi taglét

szám erőteljesebb emel kedésének 
gátat v e t az a sajnálatos körül
mény, hogy sok község anyagi 
helyzete nem bírja  el a m ég oly 
alacsonyan is megái lapított tag
sági d íj megfizetését som. Éppen 
ezért újabban csupán olyan köz
ségek csatlakozása folyik, ame
lyeknek anyagi helyzete kielé
gítő. Ezek közé tartozik Bihar - 
püspöki (B ihar várm egye) köz
ség is, amely éppon az elmúlt 
napokban jelentette bo a  Szövet
ség törzstag jajnak sorába tör
tént belépését. A  Szövetség veze
tősége ebből az alkalomból me
leg m agyar szeretettel köszön
tötte a  község elöljáróságát és la
kosságát és annak a m eggyőző
désének adott kifejezést, hogy 
B i ha rpiispöki gazda társa dal ina 
komoly crögyurapodást jelent a 
földm ívolő nép jobbsorsának k i
vívásáért fo lyó nagy munkában.

jók előmozdítón
(n i. e.)

Ú j gaxdak ör alakult Kéreg községben
A  Komárom várm egye tatai 

járásához tartozó I lé re g  község
ben Széchenyi Gazdakör név alatt 
és a  Falu-Gazdaszövetség kötelé
kében most alakult meg az új 
gazdakör. A  választások során 
elnök lett: M olnár Kálmán plé
bános; alelnöki ifj- Kiss  János

kisgazda; választmányi tagok: 
Almást István, Szabó István. M i'
. ..ik  Ferenc, hnely  János.’ P . 
Kiss Gábor, hnely  G yörgy, V ö 
rös Zsigmond, Török  András, 
hnely  István, hnely  Károly , 
K m e lty  László, Csordás Sándor, 
W a k iér János, Kiss  Sándor: je g y 

Intéxkedés 
a tüxelőanyaghiány 

megszüntetésére
A z  ország minden részében, do 

különösen Budapesten az utóbbi 
hetekben tüaelőanyaghióny je 
lentkezeti. A hiányt illetékesek 
megállapítása szerint elsősorban 
szállítási nehézségek és más kö
rülmények okozták. íg y  például 
a szárazság, amely lehetetlenné 
tette, hogy a kiterm elt fá t a he
gyekből leúsztassák.

A  Uizelőellátás érdekében min 
den intézkedés megtörtént; 

a faterinclés és szállítás elő
mozdítása és meggyorsítása 
érdekében it föJdmívelésügyi 
miniszter Foghtiiy Miklós 
dr. miniszteri osztálytaná
csost az ország egész terüle
tére kiterjedő hatáskörrel

M L
nagy is

Ü A R N IT Z
Z E N E I  K Ö Z P O N T  

VIII. kér.. József-körút 37. szám.
Fiók: SZOLNOK. Kossuth-tór 1. szám. 

Lerakat:O Y Ö N O Y O S .  Kossuth - utca ». 
M O H Á C S .  Szőni István utca 49 
ISKOLA f:S Kf.PES AnJEGYZftK TNGVBM

miniszteri biztosul kine
vezte.

Remélhető, hogy a tett intéz
kedések hatása hamarosan érez
hetővé válik és főként, hogy a 
meteorológusoknak az a  jóslata, 
amely szerint az idei té l egészen 
enyhe lefolyású lesz, valóra fog 
válni.

M a g y a r  s z ö v e tk e z e t i  
k ik ü ld ö t te k  S z ó fiá b a n

A  m agyar szövetkezeti kikül
döttek csoportja október 10-ón 
este Szófiába érkezett, hogy 
részt vegyen a Bolgár-M agyar 
Szövetkezeti B izottság ülésén. A  
m agyar csoport tagja i Sehandl 
K á ro ly  dr. titkos tanácsos, az 
O K U  a lóin ök-vezér igazgatója,
M aya- János vo lt miniszter, a 
„F a lu " M agyar Gazda és Föld- 
míves Szövetség elnöke. Sovissieh 
Gyula g ró f, a M agyar "Mező
gazdák Szövetkezetének vezér- 
igazgatója. Kun ez fidöu dr. pro
fesszor, vitéz Darányi Béla. a 
Fu t u r a alel nők - vezéri gazga t ó i a, 
v itéz  Teleki István gróf. a -Ma
gya r Köztiszt viselők Szövetkeze
tének vezérigazgatója és még 
sokan mások a m agyar szövetke
zeti élet vezető személyiségei kö

zül. A  m agyar szövet kezeli k i
küldötteket a bolgár bizottság és 
n bolgár szövetkezeti élet vezetői 
fogadták a szófiai pályaudvaron. 
A  fogadáson Bethlen  Gábor gróf 
m agyar ü gyv ivő  és Iuczcdy- 
Gmnbos Tibor, n Külkereske
delmi H ivata l szófiai előadója is 
megjelent.
iiiiiiiiiiiiiiimiiiHMiiiiiiriiHMiiiimiiiiiiiiiinumnMiimiiii

November 2-án megszüntetik Né- 
metországban a nyári időszámítást.
November másodikéi >i hajnali 3 
órakor Németország és a védnök
ség területén egy órával vissza- 
igfi7.itjók az órákat és ezzel meg
szűnik a nyári időszámítás. Már
cius 29-én újból élolbelépictik a 
n y ári időszá in í tűst.

M in d e n  g a z d a  tu d ja , h o g y  állatait p u s z t u lá s t ó l  a C h i n o i n  gyártm ányú  
D  I S  T  O  L  m enti m eg

exért b íz ik  m inden gazd a  a Ch ino in  gyártm ányú  F U T Ó  R -cso n tké p ző  é s  
Ezért b íz ik  m inőén ga z  07 P  E  K  K  D -v itam in  ké sz ítm é nybe n
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G AZ DATUD OMÁNY
ő s z i  m im lu i u  ss7.öJ<'fi»ert 
és a  gyümölcsösben

liu a szüret befejezést nyert, sor 
kerülhet még n kemény hidegek 
beállta előtt u kiveszett, rossz to
kék pótlására, illetve kicserélé
sére. Ma a vesszők elég érettek, 
akkor homoktalajon az őszi dön
tések és bújtutások jól sikerülnek. 
A z  ojtványok őszi ledöntésé koc
kázatos.

A  fagyok beálltáig végezhető 
n forgatás is. Az ősszel forgatott 
löld a tavaszig megöl leped ik ,a  
fagy hatása alatt szótporlad ffljp" 
den röge és jól átivódik csapadék
vízzel. Forgatás közben ne feled
kezzünk meg a cserebogár pajor
jainak gyűjtéséről es elpusztításá
ról. _

A  szőlők műtrágyázását legjobo 
fedés után eszközölni úgy., hogy 
a műtrágyát a sorközokbe hintjük 
és a talajba hegoroblyczznk. A 
frissen forgatott ta la j trágyázása 
felesleges; a f rissül letörni szőlők
ben legjobb a trágyázást az nU<- 
tcst követő őszre halasztaiii., ínikor 
a tőkék már kellő gyokerzettcl 
rendelkeznek.

A vesszők szedése is őszi munka. 
Csuk olyan tökéről szedjünk v e s 
szőt, mely jól terem es ^ jesen  
egészséges. A vesszők jól érettek, 
ének, egészségesek . legyenek. A 
vesszőket partos, száraz. ui-nyekos 
helyen vermeljük el úgy. “
beágyazott vesszők tőle 2.>—dü un 
vastagon földet hazunk es a vizet 
körárokkal távoltartjuk.

Szüret után végezzük u filoxcra 
gverítesére a szénkenegezest is- 
Síivel a fedés a talaj fellazitasa.- 
vhI jár, a. szénkéuegezes es lenes 
közt legalább kétheti időköznek 
kell eltelni.

A  fedéssel ne siessünk, mert ak
kor a rügyeknek sokáig kell a 
föld íilalt maradni. Varjuk meg a 
levelek lehullását! De azért ne 
halasszuk november végére se, 
mert esetleg már november kö
zelién fagyok köszöntének be; mar 
pedig a fagyos, rögös talajjal 
3iem lehet a töveket jól be halni. 
A  földtakaró egy arasznyira 
fedje a legfelső megvédendő ru-

Hii van elég időnk a fedésig, 
indokolt még ősszel elvégezni a 
1 ökotakarítást, az elömetszést és a 
hurmatgyökc.W-st is mert így a 
Invaszi munkiilatokkal majd an
nál könnyebben és gyorsabban 
elkészülünk.

Ornw M l  Ítyiiitmii és cl kell
égetni sí (őkék kötözésére hasznait 
anyagokat, u tőke fejekre — rnoly- 
irlas céljából — helyezett szóim-, 
szalma-, rongycsomókat is. mert 
ezekbe a szőlőm oly hernyói szok
tak behúzódni.

A gyümölcsösökben november 
közepéiz irtsuk az onyvgvüríikkcl 
a léli aszalókat. A hernyóenyv- 
gyüríik mindig ragadósak legye; 
jii-k; kenjünk a gyűrűre »J 
etiyvot, mihelyt porral, falevél
lel* stb. a/, cnyv bofodődött, mert 
hiszen ezen idegen, szaraz anya
gokon út a nőstény pille feljuthat 
a fa koronájára és petéit a rü
gyek mellé helyezheti. Az enyv- 
gyűrű összefogd ossn nemen 
téli araszoló hernyóit. hanem 
cszelénycket, 11i 111hóiyukns-ztó bo 

' main oly hernyóit 
•ct készíthetünk »
: 25 rész ropce- 
iztiink fi rész disz- 

cgészel kétharmad; 
zután állandó 
sz terpentint és 
ik hozzá.

A hrrnyófogó köteleket az alma 
és körte leszedése után is hagyjuk 
a fatörzseken, mert most húzódik 
bele légi ölik kártevő, melyek az 
ősz végén leszedésük és elégetésük 
ú tján olpusztí tini lók.

A vérletü-fészkek fehér gyap
júk révén most messziről látha
tók. Kenjük he ezeket olajjal vagy 
kenőszappau tial.

CJyttmölesszedésknr a gyümölcs 
miimiákat is szedjük le és semmi 
siIsiik meg, mert ezek a monilia 
terjesztői!

garaka t. az a
slli. Jh•rnyócny
köveik'ező képpé
olajat ossznolvf
n ózsírt•íll, 31Z 1
iészre b-főzzül
keveri s közben
5 rész gyantát

A  honvédelm i m inisztérium  légolta lm i csoport főnök
ségének reiuleletc értelmében 

A Z  E LSÖ TÉ TÍTÉ S  ID Ő PO NTJA OKT. 19—81-IKE 
KÖZT 29 ÍII1A S9 I-Hl Ef . (E s te  fii ».)

A / . e ls S t é t i t é s  lu i jn n l i  B <SráiK tú r t .

A fákról lehulló lombokat leg
jobb a trágya telep eg.v gödrébe 
hordani, ott mészporral. hamu
val rétegezői és befedni, mert 
nagyon sok levélen vannak vesze
delmes gonibaesírák-

Louibhullás illán a fagyra ér- 
zéken.vkérgii fákat permetezzük 
le raószkénlével vagy olyan híg 
mésztejjel. melyet. meszel ősre
használimk. mert ezzel elejét ve
hetjük 2t fagyíoltoknuk.

A  Ném etországban dolgozó  
m agyar m unkások  
c s o m a g e l l á t á s a !

A  M. K ir. Kormány részéről m egbízott .Magyar Bel és 
Kü lforgalm i Részvény társaság közlése szerint a szétküldött 
körlevelekre olyan nagytömegű csomagreiidelés érkezett ai 
Deutsche Bank útján a M agyar Bel- és K ü lforga lm i Rt.- 
hoz, hogy azoknak összeállítása és szétküldése nem volt 
olyan gyorsan megoldható, mint azt az érdekelt munkások 
és a szállítóvállalat megkívánták volna. Bizonyos techni
kai nehézségek miatt a/, első csomagok szétküldése küriil- 
beliil 14 napi késedelmet szenvedett. A  körlevélben ugyan 
az vo lt írva, hogy a m agyar munkások a csomagokat kő 
riilbeliil a pénz feladásától számított 28 napon belül fogják 
megkapni.

A  fentem litett nehézségek miatt az első szállítmányok 
néhány napos késedelmet fognak szenvedni, úgyhogy azok. 
akik szeptember végén illetőleg október elején rendelték 
meg csomagjukat, esnk november első napjaiban Fogják 
azokat megkapni.

A  későbbi küldeményeknél, miután a felmerült nehéz
ségek kiküszöbölést nyertek, elörelúthntólag nem lesz 
semmi késedelem.

A  M agyar Bel- és Kü lforga lm i Iít. fe lh ív ja  a munká
sok figyelm ét arra. hogy a M. K ir . Korm ány rendeleté ér
telmében csak azok j» munkások részesülhetnek csomag 
ellátásban, akik banki gazol vánnyal rendelkeznek. A z  eddig 
befutott rendeléseknél több esetben előfordult, hogy a be
fizetőlap hátlapján a név mellett nem volt a munkás bnnk- 
tgazolvány száma feltüntetve. Ezek a munkások az érvény
ben lévő rendelet értelmében természetesen nem kaphatnak 
csomagot és ezért a M agyar Bel- és Kü lfö ld i Rt. az általuk 
befizetett összeget a Deutsche Bank útján címükre vissza 
fogja utaltatni.

Azonkívül felem líti a M agyar Bel- és Kü lforga lm i Rt., 
hogy a befizetőlapok egy részén a munkaadó neve és ríme, 
valamint, a munkások neve nincs olvasható írással fe ltün
tetve. Ilyen esetekben természetesen előfordulhat, hogy a 
német posta helytelen címzés miatt nem tudja a csomagot 
a munkásnak kiké/.hesiteni. aminek a következménye rend
szerint az lesz, hogy a német posta a csomagot visszaküldi 
Budapestre, de előfordulhat az is, hogy az ilyen helytele
nül címzett cG-oma&ok elvesznek.

F e lk é r jü k  e z é r t  a c s o p o r t v e z e t ő k e t  és  t o lm á c s o k a t ,  h o g y  
a b e f iz e t ő la p o k  ( Z a l i l k a r l e n )  k i t ö l t é s é r e  n a g y o b b  g o n d o t  

fo r d í t s a n a k .  A m e n n y ib e n  a  b e f iz e t ő la p o t munkaadók
állítják ki. meg kell őket kérni, hogy lehetőleg írógépen 
írják  be a munkások nevét, nyilvántartási szárnál és a 
pontos címet.

A  pontos cím helyett legjobb volna, ha a munkaadó 
a bélyegzőjét nyomná a befizetési lapokra. A  helyes cím 
zésre különösen ott kell figyeln i, ahol a helységen kívül 
utolsó postát is kell feltüntetni, vagy  nagyobb városokban, 
ahol az utcát és házszámut is meg kell jelölni.

Amennyiben a munkások, vagy  a csoportvezetők á llít
ják ki ai befizetőlapot, vagy, ha a munkaadónak nincs író 
gépe, lehetőleg nyomtatott betűkkel írják meg a feladó
vevényt, mert ez jobban olvasható.

Zelenski „M Á T Y Á S “-zuzó
L E G M O D E R N E B B  E G Y E T E M E S  Ó R L Ö 
S Z Á R T É P Ő -  É S  S I L Ö T Ó L T O  G É P E K
Ü zem k özb en  c s e r é lh e tő  s z i t á k k a l  és 
m e ts z ő k é s e k k e l  Alacsony [ordulatszám.

EGYÉB OYAHTMANYAINK 
Teheraiitópdtkocsik, kombináltkorekíí ,,Zelenski” 
v » r- , lakókocsik, öntnzökocsik, goiyós-csap- 
Agyafl .Julián" acélkcrekck tengelyek, hegenztett 
szerkezetek. tUzűe" kendre h > .-i\. légoltalmi

Grál ZeIensHi Rúheri Gépqyár Kft.
l*«slH-/.L.-iilvrT»<lbvl, Mlkí/.iUli-u. IH, Túlerőm 117.212. .'UJ-.VÍ8

Élelmezéssel szerződött időszak! 
mezőgazdasági munkások 
kenyérgabona ellátása

Az őszi mezőgazdasági munkála
tok elvégzésére, számos gazdaság 
olyan munkásokat szerződtetett, 
akik már az aratási és cséplési 
munkálatok alkalmával megkeres
ték a/, egész évi kenyérgabona fej. 
adagjukat, akiknek «n hona jegyé
ről. valamennyi gabonnszelvény 
már le van vágva, lta  az ilyen 
munkásuk lakóhelyüktől távolabbi 
vidéken vállalnak őszi, vagy ta
vaszi mezőgazdasági munkát és 
szerződésük szerint élelmezésükről 
n munkaadó gazda tartozik gon
doskodni, kenyér és liszt ellátásu
kat — n kenyérgabona szelvény 
hiányában — csak úgy tudják 
megoldani, ha u fejadagjuk bél 
megfelelő mennyiségű kenyér
gabonát vagy lisztet, visznek ma
gukkal munkahelyükre és ezt té
rítés cl len ében átadják munkaadó
gazdájuknak.

A felesleges szállítás elkerülő!
végett n közeHátai:sügyi miniszter
564.22.V1D42. Y., szóiin ahitt vnln-
mennyi közeli úliísi korín:ínybiztos-
hoz. körlevele t int ózott. a mely ben
felhívja őket. Ilijesi Isiik az. illető-
kességiik alá tarló zó kői•.ségi elől-
járóságokat — I>tdgáriui estereket,
— hogy

annak n munkavállalónak, aki
nek már kenyérgabona,jegy 
szelvénye nincs és n lakóhelyé
től távohibb fekvő helyre szer
ződött el élelmezéssel mező
gazdasági munkára, adjanak 
k! kenyérgabona vál túszé i - 
vényt, olyan mennyiségről, 
mint amennyi kenyérgabonát h 
munkává Haló a Hombár bizo
mányoshoz beszolgáltatott. A 
váltószelvény esnie a gabona 
beszolgáltatása után adható ki.
A ......lka válla ló ilyen módon a
váltószelvény leadása ellené-
ben a egkapbatjn n kényéi és
liszt élelmi zését a munka irtó
gazda ágtól. amely n k.nv ér-
gallon ró 1 váltószelvények kcl

is el számolhat.
Az időszak i munkásoknak járó
havi 10 kg-ns pót fejadagot, e z. a
rendel kt zés te rm őszét szoriilog nem

Fésűsgyapjas 
anyajuhok kiosztása
A vízkároktól és máj métely löl 

rösen sújtott vármegyék gazdái
nk megsegítése, valamint a l'ésiis- 

gyapjas juhállomány javítása, 
gyapjiitermelésiiiik fokozása és 
egyöntetűvé tétele érdekében 

BiinfTy Dániel báró földmive- 
védésiig.vi miniszter 35(10 darab 
fésiisgyapjas anyajuhnak ked
vezményes áron való kiosztá

sát határozta el.
Az akció keretében törzskönyve
zett tenyészetből származó 2 -1 
éves, 35 kg-nal nehezebb, jó  gyup- 
jűminflségíí anyajuhok kerülnek 
kiosztásra számottevő árkedvez
ménnyel.

Az iffénytők a jelentkezéskor 35 
penna élőiénél tartoznak befizetni 
az illetéke* eűrmenyei nazdasán> 
f  el ilnyelöséah ez,

Ebben n támogatásban része 
aeülhetiiek azok ii 31MJ kát. hold
nál kisebb föld birtokká I ren
delkező hivatásos gazdák és 
bérlők, akiknek juhállománya, 
a birtokos hibáján kívül erő
sen Irésük keu t vagy akik juh* 
tenyésztéssé] eziileig nem fog 
lalkoztak és megfelelő minő
ségű tcnyészjulmkkal nem ren

delkeznek.
Ellenőrzött ..rj Hat tenyésztő koz- 

itrnek" kisgazdái előnyben része
sülnek.

Egy-egy jelentkező részére leg
feljebb fid darab anyajuh juttat
ható és egy községben legalább 
KID darab anyájából kell kiosz
tani. Az akció a füldniivelésügyl 
ininiazlériiim irányítása és ellen
őrzése mellett n vármegyei gazda
sági felügyelőségek úl.iún n .hifi*
lé n y  és : tő k  < h-szőr/os K y y e s ü le tn  
közreműködésével nyer lebonyolí
tást.



Hazaérkezett Brazíliából ifj. Horthy Miklós
ír; Hrtrth.u Afikl/lG M onn.i. 11 1írj. H orth y  Miklós, Mngyar- 

orazáít v. riodejaneirói követe, u 
tövet Hég ta g ja iv a l é « a  saopaoíói 
magyar konzulátus tisztviselői
ü l  óh azok családtagja ival, ösz- 
67,oson huszonhfitodmagával, ok
tóber 37-ón délután, több mint 
egyhónapos utazás után, Buda
pestre érkezett.

Budapesten ünepieson fog ad tóit 
ifjú  Horthy Miklóst és a vele ér
kező diplomatákat. F ia  fogadta* 
tusán megjelent a  Főméltóságú 
Ur is. aki meleg szeretettel és
örömmel fogadta hosszá évek 
múltán hazatért, immár egyetlen 
gyermekét.

Megjelent a hadikölcsönök valorizációjáról szóló 
törvény végrehajtási utasítása

A pénzügym iniszter T800H942. 
Gjsám alatt rendeletet adott k i az 
'1914—1918. év i hadikölcsönök  
rendezéséről szőlő 1942. év i IX .  
i-e. végrehajtásával kapcsolat
ban. A  rendelet, am elyet a  h iva 
talos lap október 15- i k i száma 
közölt, első végrehajtási rende
leté a hadikölcsönök rendezésé
ről szóló törvénynek s azokat a 
szabályokat tartalmazza, ame
lyek alapján az általános esetek, 
vagyis a hadikölcsönök átérté
kelésére vonatkozó igények tú l
nyomó része elbírálható.

A rendelet elsősorban arra 
hívja fel a  figyelmet, hogy 

a hadi kölcsönök átértékelése 
iránt nem kell külön kérelmet 

előterjeszteni.
’Jz elbírálás ugyanis azoknak a 
bejt leüléseknek alapján történik, 
amelyeket az érdekeltek a koráb
ban kibocsátott rendeletek értel
mében hadlkölcsönkötvényeik le
iét behelyezésekor, illetőleg beje
lentésekor már megtettek. Ha 
ezekből a bejelentésekből az átér
tékelési igény elbírálásához szük
séges valamennyi adut nem volna 
megállapítható, a netán hiányzó 
adut bejelentésére az érdekelteket 
u Pénzintézeti Központ h ív ja  fel.

Ha tehál
valaki a Pénzintézeti Központ
tól ilyen felhívást kan, a inagn 
érdekében haladéktalanul te

gyen annak eleget.
Az átértékeléshez való igényjo- 

gosullságot a pénzügyminiszter 
bírálja el. még pedig abban a sor
rendben. amint a hadikölcsönküt- 
vények lfitétbehelyezéséről, íUetö- 
lw  bejelentéséről szóló jegyzékek 
a Pénzintézeti Központhoz beér
keztek.

A  pénzügyminiszter határozatá
ró l az érdekelteket a Pénzintézeti 
Központ értesíti, s ha a pénzügy
miniszter az átértékelési jogosult
ságot megállapította, egyidejűleg 
gondoskodik arról, hogy az'a letéti 
vagy átvételi hely, amelynél a ha
di külesőnkötvényekot annakidején 
leletbe helyezték vagy bejelentet
ték, az átértékelés címén járó 
készpénzt vagy új államadóssági 
címleteket szolgáltassa ki.

A  kiszolgáltatás a hadikölesön- 
kötvények letctbehelye/.ésekor vagy 
bejelentésekor kiállított elismer
vény bevonása ellenében történik 
k ez alkalommal semmiféle költ
ség ■nem számítható fel s a hadi 
köícsönkötvényeken esetleg fenn
álló kézikölcsün-követelés nem ér
vényesíthető.

réazoaiilheíneK a mező- én erdő
gazdaságok idénymunkásai, részes 
arutó- ón cséplő mun kásái, rémei-; 
kertészei éw -egyéb olyan munkásai, 
akiilf állandóan, vagy az év jórészé - 
ben a gazdaság szolgálatúban álla 
kok- Ugyancsak az akció keretében 
történik gondoskodás most felso
roltakkal közöe háztartásban élő 
hozzátartozókról. A z ipari munka- 
®ok. továbbá az olyan földművesek;, 
akik időlegesen sem állanak vala
mely mező-, erdőgazdaság szolgá
latában, ennek az akciónak kere
kén bellii ruházati cikkekkel el nem 
láthatók. Ezeknek és az ország 
egyen szegónyeorsú lakosainak ru- 
házatszükfiégleteiről később fog 
gondoskodás történni.

Az akció eélj a a termelés zavar
talanságának az előmozdítása, 
másfelől a szociális segítés.

A  többgyermekes családokat, 
továbbá azokat a családokat, 
a mel yekn ok esa 1 ad fen n t a r tó j  a 
harctéri szolgálatot teljesít 
vagy hadirokkant, előnyben 

kel] részesíteni.
A  ruházati cikkok elosztását a 

közigazgatási hatóságok útján a 
főispánok végeztetik, az erre a 
célra készült utalványok kiosztása 
által.

A z utalványokat a munkaadók
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MINDEN HANGSZERT

á
 le g jo b b  m inő ségben  és 

a  le g o lc só b b a n  
vásárolhat 
a hírneves

Reményi Mihály
han gs ze rte le pé n . B u d a p e s t ,  
VI./ib, K irá ly -u tca  58 -60 .
Kfirje 51. « .  ú ljm ín te i árjegyzékemet

nak kézbesítik ki. akik az utalvá
nyok szétosztását a rendel etek szi
gorú betartása mellett pártatlanul 
tartoznak elvégezni. A. munkaadók 
saját vagy családtagjaik részére 
semmiesetre sem tarthatnak meg 
utalványt.

A munkaadók az utalványban 
részesítettekről pontos kimutatást 
tartoznak készíteni és azt aláírva 
a községi elöljáróságoknak no
vember 20-ig beterjeszteni,

A  kiadott utalványokra az erre 
a célra kijelölt szövetkezetek, i l 
letve kereskedők köteleseik a ru
házati cikkeket kiszolgáltatni.

Kedvezménye áron kapnak aüraktakarmányt a tejtermelők
A mező gazd okú g fe ji észt ésé rö 1 

szóló 1942:X V I.  törvénycikk véu- 
r eh a j tfisával kapcsolatban Bánffy 
Dániel báró földinívelósügyi m i
niszter a tejterm előket is támoga
tásban részesíti. A  közellátási m i
niszterrel történt megállapodás 
alapján sikerült —  a  már eddig 
kiutalt takarmány mennyisége
ken felül -— 300 vágón abrakta
karmányt b iztosítani.

Ez a 300 vagon abraktakar 
mány kedvezményes áron ke

rül a gazdákhoz.

többől azonban egyelőre csak 
azok a tejterm elők részesülhet-i 
nck. akik a tejet akár közvetle
nül, akár te jipari vállalat ú tján  
Budapestre szá llítják  és pedig  
csak abban az esetben, ha több 
tejet szállítanak fel, m in t arneny- 
ny it az előző év m egfelelő idősza
kában szállítottak. _ A  tejterme
lőknek az íg y  szállított tej min
den literje  után ogy fél kg  ab
rakra vau jogosultságuk és ennek 
az abraknak az árából a földm í- 
vélésügyi tárca mázsánként. 10 
pengőt magára vállal.

A m ezőgazdasági m unkaidő  
napkeltétől-napnyugtáig tart

Rendelet a m ezőgazdasági munkaidő tökéletes 
kihasználásáról

A  VILÁGHÁBO RÚ ESEMÉNYEI

A fö ldm fveldsiigyi miniszter 
rendeletét in tézett a törvényha
tóságokhoz, amelyben a mező
gazdasági m unkaidő teljes k i
használásáról intézkedik. Meg 
állapítja, hogy helytelen az a 
sokhelyen fennálló gyakorlat, 
hogy a munkások a  munka meg
kezdésének és befejezésének idő
pontját önkéntesen szabják meg. 
A munkavégzés időjét a mozö- 
flóságban a  természeti törvények 
diktálják és íg y  a mulasztások 
pótlása más időben lehetetlen.

,.A leljos munkaidő tok in létében 
kételyek nem állhatnak fenn — 
így szól a rendelőt. — A munkaidő 
kérdése ugyanis az 1898. évi TT. 
h-c. -19. t-áhun • szabályozva van. 
Eszerint

ii napszámos munkás munka
ideje napkeltétől napnyugtáig 
sziiniittatlk. A munkaadó cz- 
wl a rendelkezéssel ellentétes 
nuxállupoilaat köthet, de ép
pen most a termelő munka 
csúcspontján, különösen pedig 
a betakarítási és a jövő évre 
szóló előkészítő munkák elvég
zésének idején a munkatorló
dásra tekintettel indokolt, hogy

A  közellátási m iniszter ez év 
őszén u gazdasági cselédek és 
náinkÚMok ruházati gondjainak 
•‘nyhítése céljából munkásnihá
»ul-i akciót ind ít meg. A z  akció 
sorún

kedvezményen áron bekecs- 
szöveteket, öltöny sző veteket, 
Wrfi, női, gyermek kötött, 
burkolt mellényeket és pullo*

a ga/4lák n munkásaikkal 
szemben a napkeltétől nap
nyugtáig tartó munkát kös

sék ki.

"Minthogy a bevonulások okozta 
munkaerőhiányt a mezőgazdasági 
termelés számára csak ágy lehet 
pótolna, ha n munkaadó a megma
radó munkaerőt teljesen igénybe
veszi óh kihasználásukat a teljesí
tőképesség határáig fokozza, ter
mészetszerűleg adódik a munká
soknak az a kötelezettsége, hogy 
napkeltétől napnyugtáig tartoz
nak munkát végezni. Ezen bellii a 
munkásokat megilleti a törvényes 
pihenőidő.

Amikor véreink százezrei éle
tük kockáztatásával a háreme- 
zőn küzdenek, hogy az ország 
létét és gyermekeink jövő
jét meg védelmezzék. itthon 
semmi körülmények között 
sem engedhető meg ennek h 
kötelezettségnek az elhanyago
lása és a kötelességszegéssel 
szemben n törvény teljes szigo

rával kell Fellépni."

A  rendedet utasítja a hatósá
gokat. hogy a munkaidő betar
tását ellenőrizzék.

vérekét, fért! Ingeket és alsó
nadrágokat. illetve, ezekhez 
való anyagokat, strux inun* 
kásnndrágnnyagot, flanelt és 
végül vastagszálíi vásznat 

fog kiosztani.
Az akció keretében elsősorban a 

mező és erdőgnzdnaágok konven
ciód cselédeiről kdl gomtrntkodni, 
ezenkívül azonban az akció áruiból

Az elmúlt héten a keleti fron
ton a németek folytatták borza)- 
Tnaa erejű támadásaikat. A  
hihetetlen mértekben megerősí
tett

Sztálingrád már csaknem 
teljesen a németek kezén 

van;
elesett már a „Vörös Barrikád “  
nevű ágyúgyár erődítménye is. 
Tuapszenál az északról és dél rőt 
támadó német csapatok összeköt 
tetősbe ju to ttak  egymással; 

a Don mentén a magyar 
honvédek ércfa la hiúsít meg 
minden ellenséges átkelési 

kísérletet.
A z óceáni arcvonalon is  szinte 

hihetetlen eredményt értek el a 
németek:

szeptember végéig  24.fi mii 
Hó tonnányi angolszász hajó- 
teret süllyesztettek el; a ka
nadai Szent Lőrinc folyóban 
pedig újból elsüllyesztettek 

egy kereskedelmi hajót. 
N agy  csata dúl a Salamon szi

geteknél is; a japánok újabb csa
patokat szállítottak partra.

A z  angolok, akik sehogyan sem 
tudják rászánni magukat a Szov
je t által egyre türelmetlenebbül 
sürgetett „második fron t“  m eg
teremtésére —  természetesen csak 
a maguk módján —. ugyancsak [ 
ki tesznek magukért. Hatalmas 
légitámadást intéztek Le Creu 
sót francia város ellen, ahol sok 
lakóházat és egy kórházat sike
rült is tönk rebombáz ni ok, sok 
polgári halottat ok o zva ... De 
hősök és vitézek A frikában  is. 
ahol hatalmas amerikai-angol 
haderőt vontak össze B r it  Oam- 
bia és Szenegál határán, hogy. 
Francia-A frika  területére betör

jenek. Észak-Afrikában viszont 
támadásra készülő páncélosaikat 
a német repü lők széjjelszórták . . «

MAUTHNER
ÖDÖN

m agterm elő  és m ag
ke re sk e d e lm i r.-t. 
B u d a p e s t ,  V II. 
R o tte n b ille r-u tca  3 3

Hz 1943. évi kőtelező 
oiajosnővények terme
lésére vonatkozólag 
szerződéseket elője
gyez és felvilágosítá
sokat ad
Állami elismerésben részesült

NEMESÍTETT
ohiasvetömar is in k :

Mautliner-íéle kisszemfi sárga 
szójabab

Maothner-féle uagyszemű fehér 
szójabab

Mnuthncr-félc l ’ nlversal szója
bab

Mauthncr*félc tüskénél k u l i  
ricinus

Mau111iicr*félc korai alacsony- 
törzsű csíkos napraforgó 

IWautlmor-félo korai magas* 
törzsű csíkos napraforgó 

Mauthncr-fclo illatos pori 1 In

G azdasági munkásruházati akció
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A  növényi vaj. vagyis a marera- 
rin néven forgalomba kerülő zsír- 
pótló anyuit- teljes mértekben nö
vényi étolajból készül s n zsírnál 
jobban_ és könnyebben emészthető. 
A növényi vaj mellett a háztartá
sokban most még a mtízsír és az 
étolaj is fontos szerephez jut. azért 
a közellátási minisztérium kísér
leti konyháján összeállították ezek 
használat.'inak tízparancsolatát.

1. A  növényi zsírok háromféle 
alakban készülnek: margarin, mű
zsír és étolaj. 2. A  növényi zsíro
kat szervezetünk könnyebben fel 
tudja dolgozni, könnyebben emészt- 
hotők. tehát jobban hasznosítha
tók. 3. Mikor kiváltjuk a marga
rint. no olvasszuk fel. hanem a. 
papírról leszedve, tegyük tányérba 
és száraz, hűvös helyen tartsuk.
4. A margarin, vagy rníivaj a ma
gasabb hőfokot nem bírja jól. ezért 
rántás készítésénél ne forrósítsuk 
fel. hanem állandó keverés mellett 
olvasszuk. 5. Világos rántást ké
szítsünk ételeinkhez, vagyis az ál
landó keverés mellett felolvasztott 
margarinban rövid ideig pirítsuk 
a lisztet. A rántást meleg vízzel 
engedjük fel. mert különben össze
csomósodik. 6. Hántás készítésnél 
1 dekagramm margarinhoz 1 deka
gramm lisztet használjunk- 7. Ha 
hagymás ételeket készítünk mnr-

h a szn á la tá n a k  t ízparancso la ta
garinnal. sohase pirítsuk a hagy
mát. hanem sárgára fonnyasszuk. 
A  paprikát ágy vepvitsiik a mar
garinban megfonuyusztntt hagy
mához. hogy azt a lángról vegyük 
le. 8, A  mű zsírt éppen úgy kell fel
használni, mint a sertészsírt. 
Húsok sütésénél is jó l alkalinaz- 
hatjuK. csak lassúbban keli heví
teni, II, Az étolaj bármilyen étel 
készítésénél használható, sőt húsok 
sütéséhez, pirításához is alkalmas, 
mert a magas hőfokot jól bírja. 
Hl. A  margarin, műzsír és étolaj 
adagolásánál ftp-velni kell arra, 
hogy belőlük kevesebbet vegyünk, 
mintha zsírt használnánk. Külö
nösen ügyeljünk az. étolaj adago
lásánál. mert folyékonyságánál 
fogva felhasználása még szokat
lan.

Fokozott mértékben kell gon
dolnia ma minden háziasszonynak 
arra. hogy paradicsom, papriká
ból és egyéb főzelékekből minél 
többet tegyen el télire. A  paradi
csomban és paprikában levő C- 
vitamin az orvostudomány meg
állapítása szerint a járványos be
tegségek megelőzésére és a meg
hűléses betegségek ellen a. legha
tásosabb. Ezeknek tartósítására a 
kísérleti konyha egész sereg recep
tet dolgozott ki. Kánya Teréz
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A dán királyt lovasbaleset érte.
Keresztéin dán király, aki nem
rég töltötte be 72. életévét, meg
szokott sétalovaglása közben le
esett, lováról. A  járókelők részesí
tették első segélyben. A roppant 
népszerű királyt kórházban ápol
ják.

Kitüntetett székelyek. A  Fő-
méltóságú Ü r több székely ipa
rost kitüntetésben részesített n 
román megszállás alatt tanúsí
tott példamutató hazatlas maga
tartása el ismeréséül.

Halál a borospincében. Gyürke 
Gyula 63 éves szőlőbirtokos a 
tolnamegyei Nagyszopoly község 
.szőlőhegyén pincéjében foglala- 
toskodott. A beraktározott must
ból kiáramló szénsav annyira el
árasztotta «  pincét, hogy a sze
rencsétlen ember meghalt.

Negyedm illió legyet irtottak 
Nagykőrösön a gyerekek. N agy 
körös város tiszti főorvosának 
kezd cm é n y ez és éré i r lók ábo r ú t
hirdetett u betegségeket l e r o b 
ban terjesztő legyek ellen. A  diá
kokat h ívta fel, hogy irtsák a le
gyeket és gyűjtsék gyulYusdobo- 
zokba, amelyek m indegyikéért a 
derék ,Jégyvédelrni“  osztagotok 
20 fillér jutalmat kaptak. Néhány 
nap alatt ezer gyufásdoboznyi 
legyet szolgáltattuk be a. gyere 
kék, ami m integy negyedm illió  
légynek felel meg.

Kivégeztek két. betörőt. Halm i 
István gyű rimán kast és Kiss  An
drás volt cserepesmestert, akik az 
elsötétítés alatt egy pincéből egy 
zsák krumplit, máshonnan ruha
félét. és őft kiló cementet loptak, a 
s l atáriái is bíróság ítéleté alapján 
kivégezték.

Évadnyitó Murnitz tangóhar- 
monika-cst lesz vasárnap, októ
ber 25-én este hat, órakor Buda
pesten, a M agyar Művelődés há
zában, A  népszerű zene leg 
kiválóbb művészei vonulnak itt 
fe l: Clhllian Menny, Antoinctte 
Gallina, a milánói rádió szólis
tája, Tabán}ji M ihály országos 
bajnok, Garay János és Hlaszny- 
Irió. A tan gőhn rmon i kasokkal 
együtt, a gazdag műsorban Bara
bás Sári, K elly  Anna, ltordy  
Bella, IJtry  Anna. Szép Ilonka, 
K ántor Béla. és a pécsi öregdia  
kok  lépnek fel zenekarokkal és 
látványos táncszámok közremű
ködésével.

H Í R E K
Békésszentandráson felavatták 

a H orthy István zsilipinűvekot.
A z  1940-ben üzembehelyezett. t i
szafüredi öntözöimi Titán most 
készült el a békésszentandrási 
zsilipmü, amely a Kőröst 110 
kilométeres hosszúságban hajóz
hatóvá teszi, és 20.(100 hold szán
tóföld. öntözését teszi lehetővé. A  
iiagyjelen tőség íí duzzti sztómfí v e t 
a hősi halált halt vitéz H orthy  
Is tván ró l nevezték el, annál is 
inkább, mert az építkezésnél fe l
használt vasszerkezetek az ö irá
nyítása mellett készültek az Á l
lami Vas-, Acél- és Gépgyárak
ban. A  duzzasztómű vet és hajózó 
zsilipet október 15-ón adták út 
ünnepélyesen nemes rendeltetésé
nek a  Főméltóságú U r és a kor
mány tagja i jelenlétében.

IV . Béla emlékét ünnepli Zág
ráb. Hótszáz évvel ezelőtt, 1242- 
ben IV . Béla k irá ly  a  tatárok elől 
menekülve, Zágrábnak a szabad 
kirá ly i város címet adományoz
ta. A  horvát főváros november 
33—16-án nagy íinepségekkel hó
dol IV . B éla k irá ly  emlékének.

Az idén sem szabad a temetőkben 
sirlámpákat gyújtani

A  hatóságok fölhívják a közön
ség figyelmét arra, hogy 

Mindenszentekkor és Hatottak 
napján a temetőkben mécsese
ket, sirlámpákat gyújtani eb

ben az évben is tilos.
Adja mindenki a halottat sír
jának kivilágítására szánt ösz> 
szeget, vagy legalább annak 
egy részét a hősi sírok karban- 

tarfsának céljaira, 
roc-rt a hősi temetők felügyelősége 
Mindenszentek és Halottak napján 
h hősi temetők sírjainak fenntar
tására ebben az évben is gyűjteni 
fog.

Paul in i Béla Érsekcsanád dísz
polgára. Érne kés amid község kép
viselőtestülete P a u lin i Bélát, a 
M agyar B ok ró taszö vétség igaz
gatóját. a Gyöngyösbokréta-moz- 
galom élctrekeltőjét díszpolgárá
vá  választotta. A m agyar nép- 
hagyományok fáradhatatlan fel- 
kutatóját és a népi gondolat lel
kes apostolát ebhői az alkalom
ból az ország minden részéből 
szeretet-mogny il vámi Iónokkal ke
resték fel.

KIADÓTULAJDONOS: 
„FALU" MAGVAK GAZDA 

fiS FÖLD MÍVES SZttVNTSÉG 
FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ 

MAY Fii EMI L
SZERKESZTŐ: BARTOS8 KÁROLY

ÁRRENDELETEK.I
F a c i p ő k

A közellátási miniszter szabá
lyozta a facipők (klumpák) paroli
kén ti árút. Eszerint- a laposorru 
férfi facipő fogyasztói ara 4 pengő 
.r>0 ílllér, a női facipőkó 4 pengő -•» 
lillér. a gyermek fncippke .•‘ -HU, a 
hegyesorrú (hollandi niintaju) terű 
facipők ára 4.70. a női lacipoko 
4..r)0, a gyermek facipőkó 4 pengő.

R é p a
Irányadó helyről felhívják a ü- 

gvelmot a közel Iá tás ügyi miniszter 
rendeletére, amely szériát a takar; 
mányrépa legmagasabb termelői 
ára 100 kg.-ként 3.— pengő a 
cukorrépa legmagasabb ara piaiig 
10(1 kg.ként- 4.93 pengő. Ehhez ar- 
töbhlet címén még 42 fillér számít
ható termószetibani metlekszolgaIta
tások megváltása fejéiben. Énnel 
magasabb áron takarmanyrepat 
vagy cukorrépát eladni a fennálló 
jogszabályokba ütközik és az ab
ban megállapított következmények
kel jár.

C iro k sz ak a& l
A közellátúsügyi miniszter az 

1942-ben termett, laza állapotban 
átadott cirokszalkáll (cirokszalma) 
termelői árát az ország egész terü
letén métarniúzjsánkint a követ
kezőképpen szilháta meg: a) az
egészséges, időszerűen száraz ve
gyes cirokszakáll, legalább 60?.' I- 
osztályú. 40 cm-nél hosszabb sza
kádul híró. úgy nevezeti takaró
szalma és legfeljebb 40% II. osz
tályú. 40 cm-nél rövidebb sza
kálla, úgynevezett bélésszalma, 
továbbá pipás. vértetüs, göndör 
és hullámos tartalommal, 12—18 
e.m-os szúr résszel 60.— pengő; b) 
I. osztályú válogatóit, úgyneve
zett takarószalma, 40 cm-nél hosz- 
sza.hb szakállal, 12—18 em-es szár 
résszel és legfeljebb 6% II. osz
tályú cirokszakálltarlnionimal 78 
pengő; e) fi. osztályú válogatott, 
úgynevezett bélésszalma (40 em
uéi rövidebb szakállal, továbbá 
pipás, vértetüs. sknrt. göndör ős 
hullámos), 12—18 em-es szúr rész
szel 48 pengő.

A termelő költségén bálázott 
olrokszakáll termelői ára a fenti 
áraknál métermázsánként 2.— pen
gővel magasabb. A fenti termelői 
árak folyó évi december hó 3-től 
1943 május 1-ig bezárólag minden 
hónap 1. napján mélermázsánként 
az alábbi összeggel emelkednek: 
az a) pontban megái lapított 60 
pengős ár havi 90 fillérrel, a b) 
pontban megszabott 78 pengős ár 
havi 1.20 pengővel, n e) pontban 
megállapított 48 pengős ár havi 
75 fillérrel.

Vásárok jegyzéke
Október 25., vasárnap. Nagykőrös 

oák. -  Oklólicr 2S., hét 10. Aesii oíik., 
Bnracskn. oák., Bátnszók mik., Bntlonyn 
oá., Békéscsaba, o. sam.-vásár, Deve- 
csór oúk.. Diósviszlli oák., Emiid ok., 
firsek vad kert oák.. Folsődaibas oák., 
Felsővadász oák.. Cicise oák.. Hajdú
szoboszló oák.. Hetes oák.. Jánoshalma 
oák.. Jánoskáin oák.. Kény oák.. Kun
baja oák.. Kunmadaras oák., Kiinszent- 
mikk'is oák.. Mánrlo'k oúk., Mosonma
gyaróvár oíik., Nádudvar oák.. Nagy
körös oák.. Nagyszöllös oák.. ökörmező 
oák., Párkány oák.. Pásztó oá., Pút nők 
oálc., Hépoeszentgyörgy oák.. Sümeg 
oák.. Szentes oá.. Hzepsi oák.. Szilns- 
linlhás oúk.. Tiszáim!konya oúk., Toka j 
oúk.. Tompu oilk., Vorpolét oák. — 
Október 27., kedd. Balbúny oák.. Bal
lon yn ok.. Békéscsaba o. lóvásár, Do- 
vocser oák., Galánta oá., Goszlely oák., 
István dl oák., Kölcsd oúk., Nagylic- 
roznn oák., Nagydobrony oúk., Pár
kány ok.. Pincehely oúk.. Rozsnyó 
oák., Szók olya oák. - Október 28., 
szerein. Békéscsaba ok., Földes oák., 
Galánta ok.. Ignl oák., Izmí-ny búcsú 
ktrakóvAsár, Knpolcs oák., Nngymegyer 
oúk., Nagyszokoly oák.. Párkány ok.. 
Sárvár oák., Somló.TOÓllős oák., IJj- 
iwl-re oá.. VasszenHmihály ok., Znlö
sz a bar oúk., Zoliiba oúk., Zsám- 
liék oá. — Október 29., csütörtök. 
Aha oák., Bős oák.. .Tászszontlás.-/.k> 
oák., Knposszekcsö oák., Knpnvár há.. 
Parsa oák.. Párkány ok., Tél. oák., 
Zsámbék ok. - Október 20. péntek. 
Gyékényes mik.. OngyAu oák.. Véső 
oák. - Október 31., szonihnt. Baja 
oák., Baliitonlello oák., Oscazlrog mik.. 
Szolt szár <1 link.. Villány oúk., Zalu- 
41 PÚ II Oák.

f i V ASÁRN AP  1942 október 2;

Tanácsadó
Kérdés5 Hány éves fiú  vehe 

részt a gödöllő i méhészeti tar, 
folyamon és m ik  a fe lvéte li fa  - 
tételek; mennyi ideig tart. a tat - 
folyam.' (S . /-. Tápiószecső.) 
Felelet: A  in. kir. méhészei
gazdaságban Gödöllőn tartják 
méhészeti tanfolyamokat, mel, 
18 napig tart, a  méh úszni un le;’ 
sok kiképzése pedig ugyanott • 
évig. F elvéte li kérvények a [ölt: 
m ívolóaiigyi minisztériumba, ii 
tézendök. Részletes feltételek 
nevezett gazdaság igazgatósági 
mii tudhatok meg.

Kérdés; Gyüm ölcsfa- telepítés 
engedélyem vau. A kárm ely ik  fa 
iskola, ad-e á llam i támogatássá 
ezen engedélyre facsemetét? - 
Felelet: A  fö  Lilin ívelésügyi mi 
nisztertöl kell kérni csemetéi é 
ö  utal ki az állami faiskolák Iái 
kedvezményes áru facsemetékéi

Kérdés: 3 Jcilogram vadkörte 
magom van. H o l tehetne érteke 
síleni és m ennyiért? (Sz. .1. Zu 
laistvánd.) —  Felelet: A  vad 
körtemagot faiskolák veszi] 
meg. A ra — a szükséglet széria 
— változó. * I II

Hítrfln. okióbor 20-án:
IMI órakor; Szalon zoniAar. 1 

KAdiúzenoknr. 13.29 ómkor: A fen, 
■nuKiirából. li.il órakor: íololvi 
iÍph bnr; A Közöl látásiig >' I Mii 

i Cigányzon
17.

. 18 r

íruko

h. 17.2* ■
ilotvaaás. 18.15 iiruKor: .Ni7.z-c«ytini
mkor: CsevCKÓs. 19.(3 órukciT: Sz 
. 21 ómkor: Vorwk. 8*4* óvak., 
'•rnliázl zonakar 22.11 órakor: M. 
óluk. 23 ómkor: Oporottogyvolcg. 

Hírek.
Kedden, október Sí-ón i

12.11 órakor: Katoiinzanokar. 11 órakor! 
TAiiczcneknr. li.20 ómkor: Szalonzenék ni. 
15.59 Arakor: Közvellfós. 17.(3 urakor: 
krírl - /.Ciliik::r. IS órakor: Kololviisiis. 18.21 
órakor: KlSinlA*. 1K.:m ómkor: lludai Dn- 
lárcln. 19.*3 órakor: K Arii ózonok nr. 20 óra
kor: Fololvjikük. 20,21 órakor: Jlonvódoiiik 
nó lát kórnok. 21.13 órakor: k Ózvot il ős.
23.1* Órakor: Zongornezámok, 33 ómkor: 
Hanglemezek.

Szerdán, nlílóbcr 2S-án:
12.IS óraikor: FúvíVszciiotrnr, II órak 

Káiliózencknr. 13.20 órakor: r.igmi y i«
15.39 ói-.'ikor: Fololv.míu,. 17.05 órakor: Tó

II oi
17.43 óra ■r: Kel olvas. 1«

59.cn: 
. II

zenekar. 23 órakor: Kamura:
Gall törtökön, október 

12.18 órakor: Szalon •Minek:
ir.iómiiti ónokkorok. 15.20 órakor: Utaló i- 
zonekur. 17.03 órakor: Hmigíomozek. 17 20 
ómkor: Hangrólvólol. 17.40 órakor: A T-'ó 1 iníix-i.bwügyi Mintsz,lórimn rúdlóelía'l: -
sorozat.-:. 18 órakor: f'igán.vr.oiiei. 18.33 óra 
kor: Kiililgyi negyodóra. 19.03 órakor: M 
gyár updroLlck, 20.30 órakor; Előadás. ! 
ómkor; írnnKleniezrk. 22.10 órakor: Szói * 
Uo/.taio zeni:. 23 órakor: JU>gedüsz.ámok.

Pónleken. nklöber 38-án:
12.10 órakor: Orar.rtjcos PoaULvjsonokar.

II lírakor: Citrányeone. 15.20 ómkor: Zon 
gornszámok. 15.50 árukor: lllóiidás. 17.43
órakor: .razz-ogyiillcrt. 17.15 órakor: K i
öl vasas. 17.15 órakor: Xámet ImllKalóknak
I Iliim: S[io:■ t.kiizlományok. IH.B3 órakor:
Magyar nópnuiKsika. 19.05 órakor: Vöm- 
nágyos. 19.30 órakor: Versek. 19.30 órakor: 
Künriyii /.om-. 22.10 órakor: llúlioráa dalok- 
23 órakor: Szórakoztató ze-no.

Sznmbatnn. nklóbrr 31>ón:
7.39 órakor: Foháez, Szózat. I I :i4i«lc.nn 

zok 9,13 órakor: Bírok. Piri na: Isim
I .öletek. 12 órakor: Ilnrangszó. Kölni.' ■
II iMínusz. 12.10 órakor: Itádlózonoknr. 13.20
órakor: Hírek. Idöjelzó*. viza 11 ásJeliMiii' 
13.30 órakor! Ilonvádnlnk llzonneb. 14ór.i 
kor: MCvésjrle-iiozek. 11.39 Arakor: Hírek
Mfiaorlsmertotás. Arfolyninhlrek. 15.29 Ara 
kor: Kúvóft.zenekar. 10.20 órakor: Hírek
német, román, szlovák és ruszin nyelvéi, 
17.85 Árukor: Fe-lol yiimía, 1‘lána: Knekk;Kik. 18.20 ómkor: Hang kópék lanou-onn.j ,• 
I tália: Tánc zene. IK.59 órakor: IIíre.
19.83 órtik^ir:^ Felöl viisiís.  ̂19.28 Arakor:

Vnsárnnp, november 1 -én:
7.30 órakor: Fobáfiz. Szózat, Hajigl-oin' 

zok 9.15 órakor: Uírek. 9.30 órakor
őszinte beszáll. lUánn: Islenliszlelole'
12.15 órakor; Lovunlft-inŰBor. 12,53 éirnVo’ : 
A kínál Is olőndás. 13.10 órakor: Szórnko- 
toló ‘Minő. 13.15 árakor: lelőjél zás. Ilire-
viziilliíajoirnló*. 14 órakor: Muvás-zlemc
'/.ok. 15 órakor: A I iblmííioláaiigyI minis., 
láriinii rá111.nslőiiilA-ss,iri)/iiIn. 15.45 órakor: 
Ilcsz-kárl zenekor. 10.30 ómkor: Ilitek. 17.í' 
órakor: lluMgleme/el;. 17.15 órakor: Bibe
szél*'*. 17.30 órakor: llaoglemczek. 17.4 -
órakor: Közvetítés nr- Opera házból, lllinn

n ló tok Intellel "G^r;

Á lt a lö j jo s  Nyomda óa Grafikai Intézet R t ,  BudapcBt, VI.. Nagymező utca 3. Felelői? igazgató; Dr. U j István.


